

OGGETTO: Lavori di manutenzione della tratta A/20 Villafranca – Patti – Ripristino pavimentazione degli svincoli di Rometta, Milazzo, Barcellona P.G. e Patti.

CUP: B47H19002810005 CIG 8286648641

Liquidazione della fattura n. 15-2026 del 05/08/2026, dell'importo complessivo di € 81.694,81, di cui € 66.962,96 per imponibile ed € 14.731,85 per IVA, emessa dall'impresa TIRRENIA APPALTI S.a.s. di Munafò Arch. Antonino e C., relativa all'importo riconosciuto nell'ambito dell'accordo bonario sottoscritto in data 15/06/2026, a definizione delle pretese economiche formulate dall'Appaltatore in relazione alla sospensione dei lavori.

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 534 / DATE del 04 SET. 2026

PREMESSO:

- CHE con provvedimento n. 430/DG del 26/03/2020, a seguito del trasferimento dell'Ing. Giovanni Raffa presso altro Ente, è stato conferito all'Ing. Anna Sidoti l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento per la fase di affidamento dell'appalto in oggetto;
- CHE con decreto dirigenziale n. 270/DATE/2020 del 31/07/2020 è stato approvato il progetto ed è stata approvata la relativa determina a contrarre;
- CHE con decreto dirigenziale n. 301/DATE/2020 del 10/08/2020 sono state prenotate le somme necessarie alla realizzazione dell'intervento ed è stata conseguentemente riprogrammata la relativa spesa;
- CHE con decreto dirigenziale n. 465/DATE del 30/10/2020 sono stati approvati i verbali di gara ed è stata disposta l'aggiudicazione dei lavori di "Manutenzione della tratta A/20, da Villafranca a Patti, per il ripristino della pavimentazione degli svincoli di Rometta, Milazzo, Barcellona Pozzo di Gotto e Patti", CUP B47H19002810005 – CIG 8286648641, Gara CAS n. 345, all'impresa TIRRENIA APPALTI S.a.s. di Munafò Arch. Antonino e C., con sede in [REDACTED] la quale ha offerto un ribasso del 19,527%;
- CHE con il medesimo decreto n. 465/DATE del 30/10/2020 è stata trasformata in impegno la prenotazione n. 91, per l'importo complessivo di € 817.411,38, al netto del ribasso d'asta, sul capitolo 211.2 "Manutenzione tratta A/20 Villafranca – Patti. Ripristino pavimentazione degli svincoli di Rometta, Milazzo, Barcellona P.G. e Patti" del bilancio pluriennale 2020/2022, esercizi 2020-2021;
- CHE in data 02/03/2021 i lavori sono stati consegnati sotto riserva di legge ed è stato accertato il concreto inizio degli stessi, ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.M. n. 49/2018;
- CHE in data 30/03/2021 è stato stipulato il contratto d'appalto Rep. CAS n. 1049/2021, registrato a Messina in pari data al n. 63/1, Serie 1°, tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane e l'impresa TIRRENIA APPALTI S.a.s. di Munafò Arch. Antonino e C.;



CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO

- **CHE** con nota prot. n. 7884 del 17/03/2021 è stato autorizzato il subappalto in favore dell'impresa BITUMER S.r.l., con sede legale in Via Grotta Polifemo, 98057 Milazzo (ME), C.F./P.IVA 02685950830, giusta richiesta di autorizzazione al subappalto prot. n. 5979 del 01/03/2021;
- **CHE** con Ordine di Servizio n. 01 del 15/06/2021 il Direttore dei Lavori pro tempore ha ordinato all'impresa TIRRENIA APPALTI S.a.s. l'esecuzione di lavorazioni necessarie per la risoluzione di un cedimento lungo il margine destro della carreggiata, sulla rampa in uscita da Messina dello svincolo di Rometta, non previste nel progetto originario ma propedeutiche alla realizzazione degli interventi di manutenzione della pavimentazione;
- **CHE** con verbale redatto ai sensi dell'art. 23, comma 1, del D.M. n. 49/2018 i lavori sono stati sospesi a decorrere dal 21/06/2021, dando atto del completamento degli interventi sugli svincoli di Rometta, Milazzo e Patti e della necessità di sospendere le attività sullo svincolo di Barcellona Pozzo di Gotto, Cavalcavia n. 15, in conseguenza del provvedimento di sequestro preventivo disposto nell'ambito del procedimento penale n. 1981/2020 R.G.N.R.;
- **CHE** in data 29/06/2021 è stato emesso il primo Stato di Avanzamento dei Lavori;
- **CHE** con Atto Dirigenziale di Liquidazione n. 1286 del 29/07/2021 è stata liquidata la fattura n. 04/2021 del 07/07/2021, relativa al SAL n. 1, per complessivi € 255.011,40, IVA compresa;
- **CHE** con provvedimento prot. n. 1282/DG del 04/10/2021 l'Ing. Dario Costantino è stato nominato RUP dei lavori, in sostituzione dell'Ing. Anna Sidoti;
- **CHE** in data 04/10/2021 è stato emesso il secondo Stato di Avanzamento dei Lavori;
- **CHE** con Atto Dirigenziale di Liquidazione n. 27 del 10/01/2022 è stata liquidata la fattura n. 08/2021 del 22/12/2021, relativa al SAL n. 2, per complessivi € 132.125,70, IVA compresa;
- **CHE** con nota del 30/06/2022, acquisita al prot. CAS n. 19919 del 01/07/2022, l'impresa TIRRENIA APPALTI S.a.s. ha presentato istanza di aggiornamento dei prezzi ai sensi dell'art. 26, commi 1 e 3, del D.L. n. 50/2022;
- **CHE** con nota del 20/07/2022, acquisita al prot. CAS n. 22844 del medesimo giorno, l'impresa ha richiesto la risoluzione del contratto a seguito del protrarsi della sospensione dei lavori;
- **CHE** con provvedimento prot. n. 1302/DG del 29/09/2022 è stata nominata Direttore dei Lavori l'Arch. Francesca Villari, in sostituzione del Geom. Luciano Bastino, trasferito presso altro Ente, ed è stato nominato Direttore Operativo e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione l'Arch. Salvatore Giacobbe, in sostituzione rispettivamente dell'Ing. Stefania Ferlazzo e del Geom. Luciano Bastino;
- **CHE** con provvedimento prot. n. 1321/DG del 04/12/2023 è stata nominata l'Arch. Sara Caruso quale supporto al RUP;

Sede
Uffici

98122 MESSINA Contrada Scoppo – tel. +39 090 37111 – Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10

www.autostradesiciliane.it - info@autostradesiciliane.it - autostradesiciliane@posta-cas.it

CONSIDERATO:

- CHE in data 08/06/2023 il legale dell'impresa TIRRENIA APPALTI S.a.s. ha presentato istanza di scioglimento e/o risoluzione senza indennità del contratto d'appalto;
- CHE in data 23/07/2024 l'impresa, con riferimento alle precedenti richieste di risoluzione contrattuale, ha richiesto il pagamento delle lavorazioni eseguite e non contabilizzate, con particolare riferimento a quelle disposte con Ordine di Servizio n. 01 del 15/06/2021;
- CHE in data 09/09/2024 il legale incaricato dal CAS, nell'ambito del procedimento penale n. 1981/2020 R.G.N.R., ha richiesto il dissequestro del Cavalcavia n. 15 dello svincolo di Barcellona Pozzo di Gotto, a seguito dell'esecuzione delle lavorazioni ritenute indifferibili e necessarie alla messa in sicurezza del manufatto;
- CHE con provvedimento del 23/10/2024, acquisito al prot. CAS n. 27234 del 24/10/2024, il Tribunale di Barcellona Pozzo di Gotto ha rigettato la richiesta di dissequestro del Cavalcavia n. 15, rilevando la mancata esecuzione di ulteriori interventi ritenuti necessari per il contenimento dei fenomeni di degrado;
- CHE, a seguito delle reiterate richieste dell'impresa e della volontà della Stazione Appaltante di definire la vicenda e completare le lavorazioni residue, con nota prot. CAS n. 30927 del 02/12/2024 l'impresa è stata convocata dal RUP pro tempore per verificare la disponibilità alla prosecuzione delle attività relative allo svincolo di Barcellona Pozzo di Gotto, riconoscendo gli eventuali incrementi degli importi delle lavorazioni ai sensi dell'art. 26 del D.L. n. 50/2022;
- CHE con nota del 22/01/2025, acquisita al prot. CAS n. 1843 del 24/01/2025, l'impresa ha manifestato la volontà di proseguire le attività sullo svincolo di Barcellona Pozzo di Gotto, richiedendo altresì il risarcimento dei danni conseguenti alla sospensione dei lavori;
- CHE con provvedimento prot. n. 377/DG del 04/04/2025 è stata nominata RUP dei lavori l'Ing. Anna Sidoti, in sostituzione dell'Ing. Dario Costantino, collocato in quiescenza;
- CHE in data 11/04/2025 si è tenuta presso i locali del Consorzio una riunione con l'impresa TIRRENIA APPALTI S.a.s., intervenuta con l'assistenza del proprio legale, nel corso della quale è stata condivisa la prosecuzione delle attività residue e la definizione delle questioni economiche ancora pendenti;

RILEVATO:

- CHE il RUP, con il supporto della Direzione dei Lavori, ha accertato le circostanze sopravvenute in corso d'opera e, con relazione del 04/06/2025, ha evidenziato la necessità di procedere a una perizia di variante e suppletiva ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016;
- CHE con disposizione prot. n. 794/DATE del 06/06/2025 il RUP ha autorizzato la redazione della perizia di variante e suppletiva;
- CHE il Direttore dei Lavori ha redatto la relativa perizia, trasmessa con nota VF007/2025 del 24/06/2025;
- CHE con decreto dirigenziale n. 601/DATE del 16/07/2025 è stata approvata la perizia di variante e suppletiva, per un importo complessivo di € 847.181,88;

- **CHE** con atto di sottomissione Rep. CAS n. 1463/2026 del 06/03/2026 l'impresa ha sottoscritto le condizioni relative alle lavorazioni oggetto della perizia, con riserva;
- **CHE** i lavori sono stati ripresi in data 29/08/2025, nuovamente sospesi in pari data e successivamente ripresi in data 24/10/2025, con previsione dell'ultimazione al 15/11/2025;
- **CHE** dal verbale di ultimazione dei lavori del 13/01/2026 risulta attestata l'ultimazione delle lavorazioni in data 15/11/2025;
- **CHE** in data 06/03/2026 è stato emesso il terzo Stato di Avanzamento dei Lavori, a tutto il 15/11/2025, nonché il terzo Stato di Avanzamento straordinario;

DATO ATTO:

- **CHE** con nota prot. n. 7680 del 23/03/2026 il RUP ha richiesto al Direttore dei Lavori la relazione riservata sulle riserve formulate dall'Appaltatore;
- **CHE** in data 08/06/2026 il Direttore dei Lavori ha trasmesso la relazione riservata, nella quale è stato ritenuto riconoscibile, in relazione al protrarsi della sospensione dei lavori, un importo di € 66.962,96 a titolo di ristoro del pregiudizio economico lamentato dall'impresa;
- **CHE** in data 15/06/2026, a seguito della convocazione disposta dal RUP per lo svolgimento dell'istruttoria finalizzata alla verifica dell'ammissibilità e della fondatezza delle richieste formulate dall'Appaltatore, si è tenuto apposito incontro alla presenza del Direttore dei Lavori e del rappresentante legale dell'impresa;
- **CHE**, all'esito dell'incontro, le parti hanno sottoscritto apposito accordo bonario/atto di transazione in data 15/06/2026, con il quale è stata definita in via transattiva la controversia relativa alle pretese risarcitorie conseguenti alla sospensione dei lavori protrattasi per oltre sei mesi;
- **CHE** l'impresa ha accettato l'importo di € 66.962,96, subordinatamente alla corresponsione dello stesso in un'unica soluzione, con efficacia satisfattiva e transattiva delle pretese oggetto della controversia, nei termini e alle condizioni stabiliti nell'atto sottoscritto dalle parti;
- **CHE** con decreto dirigenziale n. 446/DATE/2026 del 21/07/2026 è stato approvato lo Stato Finale dei lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione, è stata presa d'atto dell'atto di transazione del 15/06/2026 ed è stato approvato il quadro economico finale dell'intervento come di seguito riportato:

		<i>FINALE</i>
A)	Lavori	
A1)	Lavori a misura al netto del ribasso d'asta del 19,527%	€ 581.458,20
A2)	Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 19.962,56
	Sommano i lavori al lordo degli oneri (A1+A2) e al netto del ribasso d'asta	€ 601.420,76
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:	
B1)	Imprevisti e Incrementi di cui all'art. 26 del DL 50/2022	
	B1.1) Imprevisti	€ 0,00
	B1.2) Incrementi di cui all'art. 26 del DL 50/2022	€ 61.292,57
B2)	Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 pari al 2,00%	€ 7.755,14

B3)	Competenze per funzioni tecniche svolte da professionisti esterni ai sensi del D.M. 17 giugno 2016	
B4)	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche di capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed eventuali collaudi specialistici	
	B4.1) Accertamenti di laboratorio, rilievi strumentali e verifiche tecniche (circa 0,50%)	€ 0,00
B5)	IVA (22%) (su A1+A2+B1)	€ 145.796,93
Totale somme a disposizione		€ 214.844,64
Somme di cui all'accordo bonario datato 15/06/2026		
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)		€ 816.265,40
Somme a carico del bilancio dell'ente per la copertura dell'importo di cui all'accordo bonario giusta atto di transazione in data 15.06.2026		€ 66.962,96
Importo totale intervento		€ 883.228,36

- CHE dal predetto quadro economico finale risulta un importo dei lavori pari a € 601.420,76, oltre alle somme a disposizione dell'Amministrazione pari a € 214.844,64, per un importo complessivo dell'intervento pari a € 816.265,40, cui si aggiunge l'importo di € 66.962,96 posto a carico del bilancio dell'Ente per la definizione della controversia, per un importo complessivo di € 883.228,36;
- CHE in data 30/06/2026 il Direttore dei Lavori ha redatto lo Stato Finale, dal quale risulta un importo complessivo delle lavorazioni eseguite pari a € 601.420,76 e un credito residuo dell'impresa, al netto dei certificati di pagamento già emessi e liquidati, pari a € 3.007,10;
- CHE in data 06/07/2026 il Direttore dei Lavori ha emesso il Certificato di Regolare Esecuzione, attestando la regolare esecuzione dei lavori in conformità al contratto, alla perizia di variante, agli elaborati progettuali e alle disposizioni impartite dalla Direzione dei Lavori;
- CHE l'impresa TIRRENIA APPALTI S.a.s. di Munafò Arch. Antonino e C. ha emesso la fattura n. 15-2026 del 05/08/2026, dell'importo complessivo di € 81.694,81, di cui € 66.962,96 per imponibile ed € 14.731,85 per IVA, relativa all'importo riconosciuto con l'accordo bonario/atto di transazione del 15/06/2026;
- CHE è stato acquisito il DURC prot. INPS_51557880, con scadenza 10/11/2026, dal quale risulta la regolarità contributiva dell'impresa;
- CHE con decreto dirigenziale n. 524/DATE/2026 del 27/08/2026 è stata liquidata la rata di saldo dei lavori per complessivi € 3.668,66, di cui € 3.007,10 per lavori ed € 661,56 per IVA;

VISTI:

- il contratto d'appalto Rep. CAS n. 1049/2021;
- l'atto di sottomissione Rep. CAS n. 1463/2026 del 06/03/2026;
- il decreto dirigenziale n. 601/DATE/2025 del 16/07/2025 di approvazione della perizia di variante e suppletiva;

- il decreto dirigenziale n. 446/DATE/2026 del 21/07/2026 di approvazione dello Stato Finale, del Certificato di Regolare Esecuzione e del quadro economico finale, nonché di presa d'atto dell'atto di transazione del 15/06/2026;
- il decreto dirigenziale n. 524/DATE/2026 del 27/08/2026 di liquidazione della rata di saldo dei lavori;
- l'accordo bonario/atto di transazione sottoscritto in data 15/06/2026;
- la fattura n. 15-2026 del 05/08/2026;
- il DURC prot. INPS_51557880;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per quanto applicabile al procedimento;
- l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria;
- il punto 8.3 dell'Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.D.G. n. 12 del 12/01/2026, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio consortile per il triennio 2025-2027;
- il Regolamento di contabilità del Consorzio, di cui alla deliberazione n. 5/AS dell'01/10/2016, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 15-2026 del 05/08/2026, per l'importo complessivo di € 81.694,81, di cui € 66.962,96 per imponibile ed € 14.731,85 per IVA, in esecuzione dell'accordo bonario/atto di transazione sottoscritto in data 15/06/2026;

RITENUTO, altresì, che la relativa spesa trovi copertura finanziaria sull'impegno n. 2834/2026, assunto sul capitolo 131 del bilancio dell'Ente, denominato "Liti, arbitraggi, risarcimento danni, conciliazioni e spese legali";

RITENUTO che la spesa rivesta carattere di necessità e urgenza, in quanto connessa all'esecuzione dell'accordo transattivo sottoscritto dalle parti e alla definizione della controversia insorta nell'ambito dell'esecuzione dell'appalto;

Il Direttore Generale, per le motivazioni in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in pregio ai propri compiti

DECRETA

1. **DI DARE ATTO** che la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto.
2. **DI PRENDERE ATTO** dell'accordo bonario/atto di transazione sottoscritto in data 15/06/2026 tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane e l'impresa TIRRENIA APPALTI S.a.s. di Munafò Arch. Antonino e C., con il quale è stata definita la controversia relativa alle pretese economiche derivanti dalla sospensione dei lavori, per l'importo riconosciuto di € 66.962,96, oltre IVA.
3. **DI LIQUIDARE** la fattura n. 15-2026 del 05/08/2026, emessa dall'impresa TIRRENIA APPALTI S.a.s. di Munafò Arch. Antonino e C., dell'importo complessivo di € 81.694,81, di cui € 66.962,96 per imponibile ed € 14.731,85 per IVA, relativa all'importo riconosciuto con il predetto accordo bonario/atto di transazione del 15/06/2026.



4. **DI DARE ATTO** che la spesa complessiva di € 81.694,81 trova copertura finanziaria sull'impegno n. 2834/2026, assunto al capitolo 131 del redigendo bilancio 2026/2028 dell'Ente, denominato "Liti, arbitraggi, risarcimento danni, conciliazioni e spese legali".

5. **DI EMETTERE** il relativo mandato di pagamento in favore dell'impresa TIRRENIA APPALTI S.a.s. di Munafò Arch. Antonino e C., con sede in [REDACTED]

[REDACTED] C.F./P.IVA 02092250832, mediante bonifico sul conto corrente dedicato comunicato dall'impresa, nel rispetto della normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

6. **DI DARE ATTO** che il pagamento dovrà essere effettuato previa verifica degli ulteriori adempimenti fiscali e contabili previsti dalla normativa vigente.

7. **DI TRASMETTERE** il presente decreto al Presidente del Consiglio Direttivo, all'Ufficio Rapporti con gli Enti, all'Ufficio Finanziario e Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti e all'Ufficio Contratti, ciascuno per gli adempimenti di rispettiva competenza.

8. **DI DISPORRE** la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, ai sensi della normativa vigente in materia di pubblicità, trasparenza e accessibilità degli atti amministrativi.

Il Responsabile Unico del Procedimento

Dott. Ing. Anna Sidoti

Il Direttore Generale

Dott. Calogero Franco Fazio

Allegati:

1. Fattura n. 15-2026 del 05/08/2026;
2. DURC prot. INPS_51557880;
3. Accordo bonario/atto di transazione del 15/06/2026.